
 

 

                                  编号：JHF—AQ019—01 

                         版本：C版 

 

 

 

 

 

冀东海德堡（扶风）水泥有限公司 

 

突发环境事件应急预案 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：冀东海德堡（扶风）水泥有限公司 

编制日期：          2017 年 11 月           



 

- 1 - 

批  准  页 

 

 
名    称：《冀东海德堡（扶风）水泥有限公司突发环境 
[...]
8 熟料库顶收尘 PPCS32-6 布袋收尘 15800 2 

9 熟料库地坑收尘 HMC-112(A) 布袋收尘 8000 5 

10 拉链机收尘 PPC32—4 布袋收尘 8030 1 

11 1-6 号水泥库顶收尘 PPCS32-6 布袋收尘 13390 4 

12 1-6 号散装收尘 
CDM64-44C(522

1) 
布袋收尘 

4000 6 

13 7-10号水泥库顶收尘 LFGM32－6 布袋收尘 13390 2 

14 散装小钢仓顶收尘 LFGM32－4 布袋收尘 8030 2 

15 7-10 号散装收尘 SD－42II 布袋收尘 4000 4 

16 1-2 号水泥磨收尘 PPCA128-2×7 布袋收尘 157000 2 

17 3 号水泥磨顶收尘 LFGM96－5 布袋收尘 33400 2 

18 入 1-2 磨机皮带收尘 HMC96(A) 布袋收尘 5200-7000 2 

19 水泥配料站库顶收尘 PPCS32-5 布袋收尘 11160 2 

20 入 3 磨机皮带收尘 LFGM32－6 布袋收尘 13390 1 

21 石膏破碎收尘 PPCS32-5 布袋收尘 11160 1 

22 煤粉制备收尘 FGM128-2*7(M) 布袋收尘 110000 1 

23 水泥包机收尘 PPCS96-4 布袋收尘 22000 4 

24 辊压站顶收尘 PPCS64-4 布袋收尘 16000 2 

25 辊压站斗提机顶收尘 PPC96—5 布袋收尘 33400 1 

26 水泥配料站皮带收尘 PPC96—5 布袋收尘 33400 1 

27 原料粉磨及废气处理 2CTS24 旋风收尘 130000 
1 

28 窑尾静电除尘  布袋收尘 780000 
1 

二线主要环保设施情况一览表 



 

- 25 - 

序号 设备名称 规格型号 处理工艺 
处理能力

（m3/h） 
数量 

1 原料配料站收尘 PPCS32-5 袋式除尘器 布袋收尘 11160 2 

2 石灰石库顶收尘 PPCS32-6 袋式除尘器 布袋收尘 13390 1 

3 原料转运站收尘 PPCS32-3 袋式除尘器 布袋收尘 6900 1 

4 原料皮带收尘 HMC96-A 型袋式除尘器 布袋收尘 5200-7000 1 

5 
石膏破碎收尘 LFGM96-6 袋式除尘器 

布袋收尘 33480 1 

6 皮带转运站收尘 
LFGM32-3 袋式除尘器 

布袋收尘 5000 1 

7 原料混合料仓收尘 PPCS32-5 袋式除尘器 布袋收尘 11160 1 

8 
原料磨旋风除尘 XF50×2AW 旋风除尘器

旋风收尘 
400000-450

000 2 

9 
生料输送斜槽收尘 DMC-80 单机袋式除尘

器 布袋收尘 4500-6000 1 

10 生料输送斜槽收尘 
PPW32-4 袋式除尘器 

布袋收尘 6700 1 

11 窑尾耐高温布袋除

尘器 

LMC220-2×12 耐高温

袋式除尘器 

布袋收尘 960000 1 

12 原料粉磨旋风分离

器 

2CTS24 旋风分离器 
旋风收尘 130000 1 

13 生料均化库顶 PPW64-4 袋式除尘器 布袋收尘 13000 1 

14 生料均化库底 PPW32-6 袋式除尘器 布袋收尘 11500 1 

15 窑头静电除尘器 2 × 22/12.5/3 ×

10/0.4 电除尘器 

静电收尘 740000 1 

16 煤粉制备 PPW96-2 × 9m(L)袋式

除尘器 
布袋收尘 129000 1 

17 熟料库顶收尘 PPCS32-6 袋式除尘器 布袋收尘 12000 2 

18 熟料库底收尘 PPCS32-4 袋式除尘器 布袋收尘 8900 6 

19 熟料外销收尘 PPCS32-3 袋式除尘器 布袋收尘 5760 2 

20 粉煤灰库顶 LFGM64-4 袋式除尘器 布袋收尘 17800 1 

21 水泥包机 JQM5×64 袋式除尘器 布袋收尘 18144 2 



 

- 26 - 

22 水泥包机提升机收

尘 

气箱式脉冲袋除尘器 
布袋收尘 6696 2 

23 水泥散装库顶 LFGM32-4 袋式除尘器 布袋收尘 8030 4 

24 水泥散装收尘 LFGM32-3 袋式除尘器 布袋收尘 4464 8 

25 水泥磨旋风收尘 2-φ3600 旋风除尘器 
旋风收尘 

180000-220

000 
2 

26 水泥磨收尘器 PPCA128-2×7 袋式除

尘器 

布袋收尘 150000 2 

27 水泥磨提升机收尘 LFGM32-4 脉冲袋除尘 布袋收尘 8000 2 

28 
水泥入库提升机收

尘 
LFGM32-4 脉冲袋除尘 布袋收尘 8400 1 

29 1-8 号水泥库顶收尘 LFGM32-6 脉冲袋除尘 布袋收尘 13390 8 

30 水泥库底收尘 LFGM32-3 脉冲袋除尘 布袋收尘 5000 2 

31 熟料输送皮带收尘 LFGM32-3 脉冲袋除尘 布袋收尘 5000 1 

32 
水泥配料站库顶收

尘 
LFGM32-4 脉冲袋除尘 布袋收尘 8000 2 

33 
水泥配料站库底收

尘 
LFGM32-6 脉冲袋除尘 布袋收尘 12000 2 

34 熟料下料点收尘 PPC32—6 气箱脉冲袋 布袋收尘 13390 1 

 

4.1.2  二氧化硫污染物的产生和控制情况措施 

我公司生产过程中主要的废气污染源是回转窑。气态污染物的产

生和控制主要是采用先进的新型干法预分解窑工艺、高效除尘器及窑

尾脱硝设施进行处理。 

SO2 的排放源主要来自回转窑窑尾，窑尾排放的 SO2 由于煤和原

料中带入的硫在窑内燃烧产生的。由于预分解窑内因有高度活性的

Ca0 存在，与 SO2 气固接触好，可大量吸收 SO2，从而使大部分的 S

以硫酸盐的形式保留在水泥熟料中，通常预分解窑的硫的吸收率可达



 

- 27 - 

98%以上，因此 S02 的实际排放量很小，能够符合国家标准。 

4.1.3  氮氧化物污染物的产生和控制情况措施 

氮氧化物在窑尾废气中含量与窑内温度、通风量关系密切，因窑

内的烧结温度高，NOx 排放较多。其中 NO 和 N02 是水泥窑 NOx 排放

的重要成份，以热力型 NOx 为主。 

2012 年我公司自筹资金建设窑尾脱硝工程，脱硝采用以氨水或

尿素作为还原剂的 SNCR（选择性非催化还原法）脱硝工艺对窑尾排

放的氮氧化物进行脱除，最终反应生成 N2 和水。 

2013 年 2 月 15 日我公司一线窑尾脱硝工程建成投运，4 月份通

过宝鸡市环保局竣工项目环保验收；2013 年 9 月 10 日二线窑尾脱硝

工程建成投用，11 月份通过宝鸡市环保局竣工项目环保验收。 

4.1.4  废水排放及控制情况 

水泥生产产生的废水主要是余热发电废水，生产辅助废水及生活

污水，主要污染物为化学需氧量、氨氮、悬浮物等。 

2010 年 9 月我公司投资 700 多万元新建了处理规模为 1520m3/d

污水处理及回用工程，于 2011 年 7 月建成投运，2011 年 10 月 26 日

通过宝鸡市环保局及扶风县环保局竣工项目环保验收。 

公司产生的生活污水采用 MBR 工艺作为预处理；循环水排污水

采用混凝、沉淀、过滤组合的工艺进行预处理；然后将预处理后的两

种水合并进入连续微滤、反渗透（RO）工艺进行深度处理。主要建设

格栅调节池、 MBR 处理池（带缺氧段）、混凝反应池、平流沉淀池、

缓冲水池、中间水池、回用水池、污泥池、水处理间、配电/控制及

仪表系统、管网系统、给排水系统及事故（浓）水池等工程。 

自建成投用以来，污水处理及回用设施运行平缓，每天处理 700

吨左右的污水，处理达标后的废水 600 吨左右返回生产线进行了回



 

- 28 - 

用，剩余 100 吨左右的废水用于绿化浇灌、道路洒水降尘及增湿塔喷

水使用。 

4.1.5  固体废物排放及处置 

   我公司矿山工程基本采用自上而下的水平分层开采方式。由

于矿床的剥离物较少，再加之石灰石品位高，开采过程中剥离出的废

土石，全部与矿石搭配使用，目前矿山开采基本为“零排废”。生产

线收尘系统收集的粉尘全部回用，没有弃渣弃土外排。产生的大块及

建筑垃圾全部经过破碎后返回生产线利用。 

4.1.6  噪声污染源排查及综合噪声控制 

    我公司的高噪声源主要有原料磨、煤磨产生的机械性噪声和

空压机、罗茨风机、罗茨风机、汽轮机等发出的空气动力性噪声，源

强一般在 85～105dB（A）之间。对产生噪声较大的风机等设备，建

设中通过选用低噪声设备、基础减震和加装消声器和密封，如在罗茨

风机、除尘风机的出口及空压机的吸风口加装消声器，设置隔声间等，

从声源及声传播途径上采取措施加以控制。 

4.2  环境风险源分析 

4.2.1  主要环境污染因子 

粉（烟）尘是水泥厂的主要污染物，由于其排放量大、污染源分

布广，环境影响相对突出。回转窑窑尾排出的废气是水泥厂的主要尘

源。另外在水泥生产过程中，物料的破碎、粉磨、生料均化与输送、

熟料储存与输送、水泥包装等工序也产生大量粉尘。因此粉尘污染物

为突发环境事件应急预案控制和防范的重点。 

4.2.2 危险废物储存方式 

（1）浓度为 21%左右的氨水，车辆运输至厂内，直接储存于脱



 

- 29 - 

硝现场三个氨水罐内，氨水罐规格为φ3000x6500，单台罐储存设计

容量为 50m3，罐体材质 Q235,内加聚乙烯防腐衬层，平时单台罐最大

储存容量为 45 m3。 

（2）盐酸 

发电工序水处理所使用的盐酸浓度为 32%，盐酸储存于密闭耐腐

蚀的玻璃钢容器内，平时放置于化水厂房内，最大储存量为 5吨。污

水处理站使用的盐酸浓度为 32%，盐酸储存于密闭耐腐蚀的玻璃钢容

器内，平时放置于污水处理站加药间内，最大储存量为 9 吨。 

4.2.2  突发环境事件风险源 

（1）窑头、窑尾及煤磨等大型收尘器跳停（故障）造成的粉尘

大量排放； 

（2）水泥外溢、斜槽堵塞物料外溢及设备故障造成的跑料冒灰； 

（3）化学品（氨水等）泄漏； 

（4）油品泄漏、抛洒； 

（5）污水处理站故障导致污水未经处理直排。 

4.3  最大可信事故及后果分析 

4.3.1  由于设备故障、斜槽堵塞造成的物料外溢及粉尘无组织

的排放，事故发生后波及范围较小，对厂区内（事发现场）环境造成

破坏。 

4.3.2  油品、化学品（氨水等）抛洒及泄漏主要造成泄漏区域

水泥地面和空气环境的污染，波范围根据泄漏量确定，一般波及地面

范围在 1平方米以内，不会对地下水造成污染。 



 

- 30 - 

5  预防及预警 

5.1  预防措施 

（1）建立健全各种规章制度，落实环境、安全生产责任制。 

（2）采取定期和不定期相结合的方式进行环境隐患排查和整治。 

（3）强化环保知识教育和宣传。 

公司每年对员工进行环保基本知识、生产工艺、生产设备、消防

器材、有毒气体、个人防护用品使用等知识进行专题培训，同时利用

“六·五”世界环境日、环保宣传月及安全活动月利用广播、报刊、

挂图等喜闻乐见的形式进行环保宣传，增强员工的环保意识和环保技

能。 

（4）采用便捷有效的通讯、消防、治安报警措施。 

（5）每年定期或不定期进行对环保设备、主机设备等进行检修

或校正标定，保证环保设施、消防设备、设施、器材的有效使用。 

5.2  可能导致突发环境事件的因素及预防措施 

（1）除尘器设备是否存在隐患，除尘器的电机、风机、空压机、

储气罐、脉冲阀运转过程是否正常、振打系统及电场电压是否正常，

日常巡检维护及记录是否到位，布袋除尘器滤袋是否存在破损、糊袋

等现象。 

（2）物料输送设备，物料储存、油品储存、化学品储存容器是

否正常，是否存在漏料、冒灰、外溢、泄露等隐患。 

（3）污水处理站设备是否存在隐患，风机、电源、管道、渠道、

水泵等设施运转是否正常。 

（4）环保设备备件、污染治理设备库存数量是否充足。 



 

- 31 - 

（5）是否有高空向下抛仍粉状物料； 

（6）原料的运输是否采用封闭斗车运输,以防影响厂区环境。 

（7）油品、化学品（氨水等）储存是否符合要求。 

5.3  预警行动 

5.3.1  预警分级指标 

按照突发环境事件的严重性、紧急程度和可能涉及的范围，将突

发环境事件的预警级别分为三级，预警级别由低到高，分别为三级状

态、二级状态、一级状态。根据事态的发展情况和采取措施的效果，

预警颜色可以升级、降级或解除，突发环境事件预警的发布由责任单

位或公司突发环境事件应急指挥部负责。收集到的有关信息证明突发

环境事件即将发生或者发生的可能性增大时，按照相关应急预案执

行。 

5.3.2  预警分级 

公司结合自行特点将突发性环境时间预警细为一级状态、二级状

态和三级装状态。 

5.3.2.1  一级状态 

（1）窑头窑尾、水泥磨、煤磨等大型除尘器突发跳停造成突发

环境事件； 

（2）斜槽堵塞、冒库造成的突发环境事件； 

（3）污水处理站故障导致污水未经处理直接排放，造成突发环

境事件； 

（4）化学品（氨水）大量泄露（1吨以上），造成的突发环境事

件； 

5.3.2.2  二级状态 



 

- 32 - 

（1）膨胀节、密封阀破损或故障正压造成的突发环境事件； 

（2）收尘器超标排放造成的突发环境事件； 

（3）化学品（氨水）轻微泄露，造成的突发环境事件； 

（4）斗提机尾、斜槽等设备输送不畅造成的正压冒灰； 

5.3.2.3  三级状态 

（1）清理物料造成的扬尘冒灰； 

（2）油品泄露、抛洒、外溢（漏）造成突发环境事件； 

（3）下料镏子等设备出现的磨损现象造成的漏料冒灰。 

（4）其它轻微环境污染现象。 

5.3.3  进入预警状态后采取措施 

（1）立即启动相关应急预案。 